



Folketingets Boligudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
post@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2023 - 1408

Doknr.
667642

Dato
06-03-2023

Folketingets Boligudvalg har d. 8. februar 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 19 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pia Kjærsgaard (DF).

Spørgsmål nr. 19:

"Hvordan agter ministeren at følge op over for de kommuner, der har givet forkerte oplysninger til Social- og Boligstyrelsen, så det fremstod som om, at kommunens plejehjem lever op til lovkravene for brandsikring, selvom dette ikke er tilfældet? Der henvises til artiklen »'Et ret alvorligt svigt': Manglende oplysninger har sendt tre kommuner ud i lovbrud« fra dr.dk den 5. februar 2023."

Svar:

Jeg har til brug for besvarelsen hentet bidrag fra Social- og Boligstyrelsen, der oplyser følgende:

"På baggrund af den tragiske brand på Farsøthus Plejecenter i august 2018 blev der iværksat en større undersøgelse i kommunerne af brandsikkerheden i landets plejeboliger mv. Undersøgelsen viste, at der i langt de fleste kommuner var en eller flere plejeboliger, hvor brandsikkerheden ikke var i overensstemmelse med de relevante krav.

Som led i opfølgningen på undersøgelsen blev kommunerne bedt om at indberette, hvornår de forventede, at samtlige plejeboliger beliggende i den pågældende kommune levede op til den krævede brandsikkerhedsmæssige standard.

Kommunernes svar til styrelsen viste, at brandforholdene i samtlige plejeboliger mv. ville være bragt i orden med udgangen af 2022.

Social- og Boligstyrelsen har været i dialog med de tre kommuner, der er henvist til i spørgsmålet.

Haderslev og Langeland Kommune oplyser til styrelsen, at der har været en forsinkelse, som bl.a. skyldes leveranceproblemer. De to kommuner oplyser imidlertid samtidigt, at der er indført midlertidige kompenserende tiltag, der sikrer, at brandsikkerheden er tilfredsstillende, indtil de endelige løsninger er implementeret i hhv. februar og marts 2023.

Aabenraa Kommune oplyser til styrelsen, at lovliggørelsesprocessen forløb som planlagt, men at kommunen har iværksat en yderligere indsats for at højne



brandsikkerheden. I den forbindelse er kommunen blevet opmærksom på utilsigtede forhold, som afviger fra det, der oprindeligt var givet byggetilladelse til. Det drejer sig bl.a. om rørgennemføringer i vægge og uklassificerede døre og glasvægge. Kommunen vurderer dog ikke, at forholdene har en karakter, som nødvendiggør kompenserende brandsikkerhedsforanstaltninger. Kommunen forventer, at arbejdet på de resterende tre plejehjem er afsluttet senest 1. kvartal 2024.

Styrelsen har noteret, at kommunerne i deres svar redegør for, at der er taget stilling til og taget hånd om brandsikkerheden, om end det i nogle tilfælde har været nødvendigt for en afgrænset periode at etablere midlertidige løsninger.

På den baggrund tager Social- og Boligstyrelsen kommunernes redegørelser til efterretning.”

Med venlig hilsen
Pernille Rosenkrantz-Theil
Social- og boligminister